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Primăria Iași a primit patru oferte 
pentru împrumutul de 150 de 
milioane de lei. Edilul Mihai Chirica 
vrea să se țină de promisiunea 
construirii noului stadion 
cu bani împrumutați 

 
La finalul lunii martie 2024, consilierii locali au 

aprobat proiectul de hotărâre privind împrumutul 
de 150 de milioane de lei, ce are ca obiectiv prin-
cipal construirea stadionului municipal. O parte 
din sumă va fi folosită pentru proiectul de moder-
nizare a bulevardului Poitiers și a șoselei Bucium. 

Primăria Iași a primit 
patru oferte pentru împrumutul 
de 150 de milioane de lei 
În cadrul procedurii privind contractarea unei 

finanțări rambursabile interne, în valoare de 150 
milioane lei, pentru realizarea de investiții publice 
de interes local, au fost primite oferte, în terme-
nul-limită stabilit, mai exact 30 aprilie 2024, ora 
12:00, din partea următoarelor instituții de credit: 
BRD – Groupe Société Générale S.A., Banca Tran-
silvania S.A., Raiffeisen Bank S.A. și UniCredit 
Bank S.A. 

Este important de știut faptul că în perioada 
imediat următoare se va realiza evaluarea oferte-
lor, întocmirea clasamentului ofertelor conforme 
și negocierea contractului de împrumut cu insti-
tuția de credit clasată pe primul loc, potrivit ca-

ietului de sarcini. 
„Menționăm că fondurile rambursabile vor fi 

folosite pentru demararea lucrărilor de reabilitare 
și modernizare a bulevardului Poitiers, reabilita-
rea și modernizarea șoselei Bucium și demararea 
lucrărilor la Stadionul «Regele Ferdinand I»”, au 
transmis reprezentanții Primăriei Municipiului 
Iași. 

Menționăm faptul că 100 de milioane de lei vor 
fi cheltuiți pentru construirea Stadionului Munici-
pal, lucrare pe care Chirica o primite la fiecare 
campanie electorală și pentru care nu a fost ca-
pabil să găsească o metodă de finanțare astfel 
încât să nu fie necesară îndatorarea ieșenilor. Din 
restul sumei, acesta a anunțat faptul că 30 de mi-
lioane de lei vor fi cheltuiți pentru modernizarea 
bulevardului Poitiers, o altă lucrare pe care o pro-
mite de ani de zile și unde nu a pus niciun metru 
de asfalt în tot mandatul, iar 20 de milioane de lei 
vor fi direcționați pentru modernizarea șoselei 
Bucium. 

Mihai Chirica a îndatorat ieșenii  
pentru achiziția de cărbune 
Este important de amintit faptul că edilul a 

mai contractat un credit pe care tot ieșenii îl vor 
plăti. 

Este vorba despre cele 40 de milioane de euro 
pentru cărbune și pentru finalizarea altor proiecte 
europene care bat pasul pe loc de ani de zile. Ast-
fel, ieșenii ar trebui să se îngrijoreze cu privire la 
inconștiența cu care municipalitatea accesează 

diferite împrumuturi, mai ales din cauza faptului 
că Primăria Iași este în prag de colaps. Este cât 
se poate de clar faptul că administrația publică 
nu urmărește dezvoltarea Iașului, ci îndatorarea 
acestuia mai degrabă, iar contractarea împrumu-
tului este doar o altă găselniță electorală. 

Simțindu-se la marginea prăpastiei, Mihai Chi-
rica a căutat orice metodă de a sugruma și mai 
mult bugetul Primăriei Iași. Creditul de 40 de mi-
lioane de euro avea ca scop acoperirea cheltuie-
lilor privind combustibilul de la centralele de  
termoficare CET 1 și CET 2. Mai exact, potrivit mu-
nicipalității, împrumutul de 200 de milioane de lei 
urma să asigure plata necesară pentru acoperirea 
cheltuielilor centralelor de termoficare pentru se-
zonul rece 2023-2024. Astfel, banii au fost folosiți 
pentru asigurarea cheltuielilor cu cărbunele, ga-
zele naturale, materii prime, certificate verzi im-
puse de UE pentru emisiile de CO2, dar și pentru 
materiale și alte resurse necesare pentru produ-
cerea agentului termic. Anterior contractării cre-
ditului, Primăria Iași a achiziționat cărbune la 
suprapreț, mai exact, cu 470 de euro pe tonă, la 
care a plătit suplimentar câte 3 euro pe tonă doar 
pentru depozitarea în port. 

Primăria Iași a primit patru oferte pentru îm-
prumutul de 150 de milioane de lei. Banii vor fi fo-
losiți pentru ca Mihai Chirica să construiască noul 
stadion promis la fiecare campanie electorală, 
însă proiectul va fi realizat pe datorie și rambursat 
din banii ieșenilor.  

Alexandra MAISNER

Primăria Iași a primit patru oferte 
pentru împrumutul de 150 de milioane 
de lei. Edilul Mihai Chirica a îndatorat 
ieșenii ca să construiască noul stadion 



Ca în fiecare an, odată cu creșterea 
temperaturilor, ruta autobuzului 48 
este prelungită până la zona de 
agrement Ciric. Mijloacele de 
transport în comun vor circula 
pe acest traseu în fiecare zi  

 
Începând de astăzi, 1 mai, autobuzul 48 nu va 

mai circula doar până complexul Roua, ci va 
merge până la Ciric. Zona de agrement este deja 
deschisă pentru ieșeni, care au început să 
meargă pentru a face grătare. Totuși, compania 
se confruntă și cu o problemă de ceva timp, lipsa 
șoferilor de autobuz. 

Traseul de autobuz 48 a fost prelungit 
Când autobuzele circulau doar până la com-

plexul Roua, intervalul de plecare era din 30 în 30 
de minute, însă odată cu extinderea a mai crescut 
cu 10 minute. Traseul va fi extins doar cu două 
stații înspre Ciric. În special în weekenduri, ieșenii 

folosesc autobuzele de pe traseul 48 pentru a 
ajunge la zona de agrement, unde se bucură de 
natură și pot organiza picnicuri sau grătare. Fiind 
un traseu din interiorul orașului, cel mai probabil, 
vor fi folosite autobuzele electrice, cele pe com-
bustibili fosili fiind utilizate cu precădere în zona 
metropolitană. Compania a mai extins trei trasee 
de autobuz din zona metropolitană în urmă cu câ-
teva săptămâni. Cursele 23, 501 și 503, care merg 
spre comuna Miroslava, au fost extinse. 

„Traseul de autobuz 48, extins către zona de 
agrement Ciric. Suntem încântați să anunțăm că, 
începând cu data de 1 mai 2024, traseul autobu-
zului 48 se extinde până în zona de agrement 
Ciric. Programul curselor către Ciric este următo-
rul. De luni, până duminică, din Târgu Cucu, prima 
plecare va fi la 06:10, iar ultima la 21:50. Din Ciric, 
prima plecare va fi la 06:30, iar ultima va fi la 
22:10. Frecvența autobuzului de pe traseul 48 va 
fi din 40 în 40 de minute”, au transmis reprezen-
tanții CTP Iași. 

CTP are nevoie de șoferi 
După informațiile transmise de companie, 

CTP Iași are 150 de autobuze care sunt folosite 
pentru traseele din oraș și cele metropolitane. 
Compania mai pregătește încă 30 de șoferi, însă 
fluxul celor care se angajează și demisionează 
încă este destul de mare. Astfel, uneori există si-
tuația în care nu sunt suficienți angajați pentru a 
asigura mai multe vehicule pentru traseele dispo-
nibile.  

Problema majoră a acestora este salariul mult 
prea mic. Un proaspăt angajat primește undeva la 
2.300 de lei net pentru o lună de muncă, la care 
se mai adaugă bonurile de masă și unele bonu-
suri. Rămâne de văzut dacă CTP va reuși să re-
zolve această problemă în viitor, având în vedere 
că primăria a semnat deja un contract pentru încă 
25 de autobuze electrice noi. 

Traseul de autobuz 48 a fost extins către zona 
de agrement, iar această modificare va rămâne 
până în toamnă. 

Petronel ȘTEFAN
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CTP Iași extinde un traseu. 
Autobuzul de pe ruta 48 va circula 
spre zona de agrement Ciric



Salt on Waves, o agenție 
de branding din Iași, a 
primit aurul la Transform 
Awards Europe 2024, 
unul dintre cele mai 
prestigioase concursuri 
din lume  

 
Gala de decernare a premiilor 

Transform Awards a avut loc la Lon-
dra, pe 17 aprilie 2024. În cadrul con-
cursului au fost acordate peste 50 
de premii pe diverse categorii. Salt 
on Waves a făcut cinste Iașiului, 
fiind singura agenție din regiunea 
noastră ce a fost prezentă la com-
petiție anul acesta. 

Salt on Waves, o agenție de 
branding din Iași, a primit 
aurul la unul dintre 
cele mai prestigioase 
concursuri din lume 
Transform Awards este unul din-

tre cele mai prestigioase concursuri 
de branding la nivel global. Aflat la a 
15-a ediție, evenimentul celebrează 
excelența în activitatea de branding, 
recompensând proiectele creative și 
inovatoare din întreaga lume. Aceste 
recunoașteri sunt acordate în urma 
unui proces riguros de jurizare, pe 
diverse categorii, printre care arhi-
tectură și strategie de brand, identi-
tate vizuală, naming, audio brand 
sau packaging. Format din peste 30 
de specialiști din industria branding, 
marketing și comunicare, de la com-

panii precum Nestlé, Coca-Cola, 
Bayer, Vodafone, până la Landor & 
Fitch sau Pentagram, juriul a apre-
ciat conceptul și direcția strategică 
curajoasă propusă de Salt on Waves 
în rebrandingul Meltin(Pot). Versati-
litatea și utilizarea simbolului grafic 
a fost considerată o alegere creativă 
și eficientă în comunicarea și pozi-
ționarea brandului pe piața compe-
titivă a mărcilor de lux. 

Este important de știut faptul că 
Salt On Waves se află la prima parti-
cipare în acest concurs și a reușit să 
surclaseze nume sonore din indus-
trie, fiind desemnată câștigătoare 
dintre cei cinci finaliști la categoria 
„Cea mai bună identitate vizuală din 
sectorul retail”. 

„Pentru mine, experiența Trans-
form este o bucurie imensă, mai ales 
pentru că Londra este orașul în care 
am locuit și în care am învățat cele 
mai prețioase lecții. Valoarea aces-
tei realizări este cu atât mai mare 
pentru că Salt este o agenție tânără, 
anul acesta facem 5 ani de activi-
tate. Faptul că am fost selectați a 
făcut ca proiectul nostru să stea 
mândru în concurs lângă cele create 
de agenții internaționale presti-
gioase, precum Pentagram, Landor, 
Lippincott. Proiectul Meltin(Pot) a 
fost o experiență extraordinară pen-
tru noi: rebrandingul, în sine, pentru 
un client italian, cu alte standarde, 
alte valori, altă energie, punerea în 
practică a procesului creativ de la 
identitate vizuală până la realizarea 

efectivă a materialelor foto-video 
pentru lansare, participarea la 
Transform pe ultima sută de metri, 
excursia la Londra cu aventuri, bi-
neînțeles, fantastica gală cu networ-
king-ul și emoțiile aferente, 
aducerea premiului la Iași și, nu în 
cele din urmă, alăturarea noastră la 
agențiile care se bucură de realizări 
peste tot în lume”, a declarat Mirona 
Gâdei, fondatoarea Salt on Waves. 

Salt on Waves a câștigat 
proiectul de rebranding 
în urma participării la un 
pitch organizat de 
proprietarii Meltin(Pot)  
Cu o tradiție de peste 20 de ani 

în industria denimului, Meltin(Pot) a 
fost unul dintre cele mai populare 
branduri italiene din anii 2000. Fon-
dată în 1994, compania s-a concen-
trat pe producția de blugi la nivel 
european. Cu o cifră de afaceri im-
presionantă în anii de glorie, pro-
prietarii au investit masiv în brand. 
În urma unor ample cercetări de 
piață la nivel național și internațio-
nal, au diversificat gama de produse 
prin înființarea unei fabrici proprii și 
a unui concept store. Prin implicarea 
unor artizani locali, brandul a reușit 
să valorifice tradiția și calitatea ita-
liană, obținând piese din denim 
apreciate peste tot în lume. După o 
perioadă marcată de dificultăți, cul-
minând cu falimentul din 2019, un 
grup de investitori italieni a preluat 
vechile fabrici și a dorit să revitali-

zeze potențialul brandului 
Meltin(Pot). 

Salt on Waves a câștigat proiec-
tul de rebranding în urma participării 
la un pitch organizat de proprietarii 
Meltin(Pot) în fața altor agenții din 
Europa. Principala provocare a im-
plicat repoziționarea mărcii pe piață 
și trecerea de la un brand de masă la 
unul high-end. Procesul de rebran-
ding s-a bazat pe conceptul de uni-
tate și incluziune. Identitatea vizuală 
exprimă esența Meltin(Pot) - un mod 
de viață și un spațiu în care oricine, 
indiferent de origine geografică, 
etnie, religie, orientare sexuală, pro-
fesie sau vârstă, este și se simte ac-
ceptat. Parantezele definesc 
Meltin(Pot). Această abordare a per-
mis brandului să devină un simbol al 
diversității și al deschiderii către 
toate categoriile de consumatori și 
să fie distinctiv în industria modei. 

Pentru implementarea concep-
tului creativ, Salt a colaborat cu re-
numitul stilist Ovidiu Buta, realizând 
o ședință foto-video îndrăzneață, 
condusă de ieșeanul Iustin Șurpă-
nelu. Filmările au avut loc în multe 
locații din Italia, inclusiv în interiorul 
fostei fabrici Meltin(Pot), din orașul 
Puglia, surprinzând detalii despre 
rădăcinile brandului. 

O agenție de branding din Iași a 
primit aurul la unul dintre cele mai 
prestigioase concursuri din lume. 
Gala de decernare a premiilor a avut 
loc pe data de 17 aprilie la Londra.  

Alexandra MAISNER
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O agenție de branding din Iași a primit aurul la unul 
dintre cele mai prestigioase concursuri din lume. 
Gala de decernare a premiilor a avut loc la Londra



Conducerea instituției de învățământ 
a semnat acordul contractual de 
execuție a lucrărilor. Începe 
montarea containerelor de la 
Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” 

 
O firmă ieșeană a câștigat contractul de exe-

cuție a lucrărilor obiectivului „Amplasare con-
strucție provizorie din containere mobile” la 
Colegiul Național Pedagogic „Vasile Lupu” din Iași. 
Valoarea acestuia depășește 4,3 milioane de lei. 

Începe montarea containerelor 
de la Colegiul Pedagogic 
„Vasile Lupu” din Iași. Contractul 
depășește 4,3 milioane de lei  
Conducerea instituției a semnat, recent, acor-

dul contractual cu firma declarată câștigătoare în 
urma licitației. Potrivit informațiilor publicate pe 
platforma Sistemului Electronic de Achiziții Pu-
blice, societatea Inbit SRL, administrată de Andrei 
Târnovanu, a câștigat licitația cu privire la acordul 
contractual de execuție a lucrărilor de asamblare 
a containerelor de la Colegiul Pedagogic „Vasile 
Lupu” din Iași. Firma se va ocupa de execuția in-
frastructurii pentru montajul ansamblului modu-
lar, dar va construi și o clădire lângă actuala 
unitate de învățământ. Contractul are o valoare 

de 4.306.982 de lei, fără TVA.  
„Amplasamentul pe care urmează a se realiza 

investiția este situat pe Aleea Mihail Sadoveanu 
46. Suprafața terenului pe care este amplasată 
construcția este de 67.921,00 m2. Prin proiectul 
de față se propune realizarea unei construcții 
temporare, modulare realizată din containere și 
amplasată pe sit pe perioada reabilitării corpului 
de clădire al Liceului Pedagogic – monument is-
toric. O dată cu finalizarea lucrărilor de reabilitare 
asupra monumentului istoric, clădirea propusă va 
fi dezafectată, iar terenul adus la starea inițială. 
Noua clădire va avea un regim de înălțime P+1. 
Containerele, în număr de 159, vor fi distribuite pe 
două niveluri și vor fi utilizate după cum urmează: 
33 Sali de clasă; 2 laboratoare; 1 sala de gimnas-
tică; 1 cancelarie; 4 grupuri sanitare pentru elevi; 
1 grup sanitar pentru profesori, holuri de circula-
ție, scări, accese, etc. Infrastructura este conce-
puta sub formă de fundație continuă din beton 
armat pe doua direcții și elevații prevăzute cu 
centuri la partea inferioară și superioară. Funda-
ția este realizată pe o pernă din balast stabilizat 
cu pământ pentru îmbunătățirea caracteristicilor 
pământului, așa cum este recomandarea din stu-
diul geotehnic. Tot in cadrul acestui proiect se va 
realiza un trotuar din beton, perimetral, cu gro-
sime de 10 cm si lățime de 1,00 m”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de licitație. 

Părinții elevilor de la Colegiul 
Pedagogic „Vasile Lupu” din Iași 
sunt cu ochii pe proiect  
Deși acordul contractual a fost semnat, părin-

ții care au elevii înscriși la Liceul Pedagogic „Va-
sile Lupu” din Iași vor sta cu ochii pe firma care 
execută lucrările, ca termenele să fie respectate.  

„Noi vom sta cu ochii pe toți cei implicați, să 
se respecte toate termenele. Nu lăsăm garda jos 
până nu vedem copiii intrând și învățând în 
această școală modulară. Dacă va fi nevoie, vom 
face mitinguri, greve, orice e necesar, inclusiv 
pentru reabilitarea Castelului Vasilian”, a declarat 
Veronica Jalbă, părintele unor elevi înscriși la Co-
legiul Pedagogic „Vasile Lupu”. 

Amintim faptul că discuțiile cu privire la im-
plementarea modulelor în care vor învăța elevii au 
fost promise încă din luna martie 2023, însă, de 
atunci și până în prezent, proiectul nu a fost rea-
lizat, suferind amânări peste amânări.  

„Școala modulară de la Colegiul Pedagogic va 
fi realizată în patru luni”, a spus Mihai Chirica, pri-
marul Iașului. 

Începe montarea containerelor în care vor 
învăța elevii de la Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” 
din Iași. O firmă din municipiu a semnat acordul 
contractual cu instituția de învățământ.  

Alexandra MAISNE
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Începe montarea containerelor de la 
Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” din Iași. 
Când vor învăța elevii în noile module



Ministerul Educației a publicat 
lista finală a posturilor pentru Titu-
larizare 2024. La nivelul județului 
Iași, sunt disponibile 2.687 de locuri, 
dintre care 244 pe perioadă nede-
terminată și 2.443 pe perioadă de-
terminată.  

Titularizare 2024! 
La nivelul județului Iași, 
sunt scoase peste 2.500 
de locuri la concurs  
Reprezentanții Inspectoratului 

Școlar Județean (ISJ) Iași au trans-
mis faptul că, la nivelul județului Iași, 
cele mai multe locuri pe perioadă 
nedeterminată au fost scoase pen-
tru Învățător în Limba Română, res-
pectiv 63, Educatoare/Institutor 
pentru învățământul preșcolar/Pro-
fesor pentru educație timpurie, res-

pectiv 31, Educator/Profesor pentru 
educație timpurie, mai exact 17 lo-
curi, Educație Fizică și Sport, 9 lo-
curi, Limba Engleză - 9 locuri și 
Fizică - 8 locuri. Lista completă a 
posturilor scoase poate fi vizualizată 
AICI.  

Proba scrisă de la Titularizare 
2024, concursul de angajare în învă-
țământ, are loc pe 17 iulie 2024, po-
trivit unui ordin publicat în Monitorul 
Oficial. Înscrierea candidaților va în-
cepe pe 8 mai și va dura până pe 17 
mai 2024. Inspecțiile la clasă vor fi 
organizate în ultimele 3 săptămâni 
de școală. 

Pentru a se titularizare, profeso-
rii trebuie să obțină minimum nota 7 
atât la proba practică, cât și la cea 
scrisă. Pentru a deveni suplinitor, 
pentru angajarea pe o perioadă de-

terminată, candidații trebuie să ob-
țină minimum nota 5 la ambele 
probe.  

Probe și inspecții la clasă 
În perioada 29 mai – 28 iunie, au 

loc probele practice/orale și inspec-
țiile speciale la clasă; soluţionarea 
contestaţiilor la aceste probe. În pe-
rioada 27 mai-30 iunie 2024, pot par-
ticipa la probele practice/orale şi 
inspecţiile la clasă şi cadrele didac-
tice titular rămase cu reducerea de 
activitate nesoluţionată sau a căror 
reducere de activitate a apărut în 
perioada martie-mai 2024. 

În perioada 27 mai – 14 iunie 
2024, cadrele didactice titulare soli-
citate pentru detaşare în interesul 
învăţământului pot participa la pro-
bele practice/orale. În data de 5 iulie 

2024, vor fi afişate rezultatele la pro-
bele practice/orale și a inspecțiilor 
speciale la clasă.  

În data de 17 iulie 2024, are loc 
desfășurarea probei scrise, în data 
de 23 iulie 2024, va avea loc comu-
nicarea rezultatelor iniţiale, 23-24 
iulie 2024 - înregistrarea contesta-
țiilor la inspectoratele școlare și 
transmiterea acestora comisiilor de 
soluţionare a contestaţiilor, 25-30 
iulie 2024 - soluţionarea contestații-
lor, iar în data de 31 iulie 2024 are loc 
comunicarea rezultatelor finale.  

La Titularizare 2024, profesorii 
suplinitori pierd postul, dacă sunt 
eliminați din concurs pentru fraudă 
sau tentativă de fraudă, potrivit me-
todologiei de mobilitate pentru anul 
școlar 2024-2025. 

Ștefana ȘOVEA

ACTUALITATE miercuri, 01 mai 6

Titularizare 2024! Aproximativ 
2.700 de locuri au fost scoase la 
concurs la nivelul județului Iași



În următoarele săptămâni, 
mai multe străzi din Iași 
vor fi închise pentru 
refacerea asfaltului de 
către muncitorii de la 
Citadin. Șoferii care circulă 
prin aceste zone trebuie să 
găsească alte rute, pentru 
a nu risca să rămână 
blocați 

 
În perioada de primăvară, prin 

tot orașul s-au deschis șantiere pen-
tru lucrări de reparații ale străzilor 
ce au fost afectate după iarna tre-
cută. Ieșenii sunt foarte nemulțu-
miți, în special de haosul creat pe 
bulevardul Socola, astfel că speră că 
vor scăpa cât mai repede de aglo-
merație. De asemenea, traficul greu 
din anumite zone distruge mult mai 
repede asfaltul, fiind necesare inter-
venții. 

Câteva străzi din Iași vor fi 
închise pentru reparații 
Până la sfârșitul săptămânii și 

după sărbătorile de Paște, echipele 
de la Citadin vor efectua mai multe 
lucrări de reparații la câteva străzi 
din Iași. Pe strada Bradului, din car-
tierul Nicolina, până pe 11 mai, trafi-
cul va fi oprit în mare parte din zi. 
Șoferii vor trebui să găsească rute 
ocolitoare prin această zonă. După 
sărbători, cel mai probabil, vor în-
cepe și lucrările de pe următorul 
tronson pe bulevardul Socola. 

„Până la data de 11 mai, între 
orele 08:00 – 18:00, va fi închisă cir-
culația pe strada Bradului. Măsura 
este necesară pentru că, în această 
zonă, echipele SC Citadin SA efec-
tuează lucrări de refacere a carosa-
bilului. Aceste lucrări sunt făcute în 
scopul menținerii tramei stradale în 
bună stare de exploatare și sigu-
ranță a circulației. În timpul lucrări-

lor, pe tronsonul respectiv va fi asi-
gurat accesul mașinilor de interven-
ție ale Ambulanței, Poliției, 
Jandarmeriei și Inspectoratului pen-
tru Situații de Urgență”, au transmis 
reprezentanții Citadin SA. 

De asemenea, și în zona gării se 
vor efectua lucrări, însă acestea 
sunt făcute strict pe timpul nopții. 
Având în vedere traficul intens de pe 
parcursul zilei, ar fi creat haos. 

„Pe data de 1 mai și în intervalul 
7-8 mai, între orele 22:00 – 06:00, va 
fi restricționată circulația pe str. 
Gării, intersecție cu str. Străpungere 
Silvestru. Măsura este necesară, de-
oarece, în această zonă, echipele SC 
Citadin SA efectuează lucrări de re-
facere a carosabilului, în funcție de 
condițiile meteorologice”, a mai pre-
cizat compania. 

Se lucrează în tot orașul 
Pe lângă turnarea asfaltului, 

muncitorii se mai ocupă cu trasarea 
marcajelor, decolmatări, refacere 
pavaj, refacere borduri. În această 
perioadă, lucrările se realizează pe 
toată suprafața orașului, deși la în-
ceput erau strict în anumite cartiere. 

„Echipele Citadin SA Iași execută 
lucrări de: refacere pavaj pe strada 
Petru Poni, reparații cu asfalt pe 
strada Cerna 4A, aleea pietonală Pod 
Cerna – Podul de Piatră, strada Va-
sile Lupu, strada Elena Doamna, șo-
seaua Păcurari, șoseaua Nicolina 28, 
strada Sofia Nădejde. Reparații cu 
piatră spartă pe drumul SRU, repa-
rații cu piatră spartă și montare bor-
duri pe strada Argeș 5, marcaje pe 
bulevardul Dimitrie Cantemir”, au 
spus reprezentanții Citadin. 

Străzile din Iași, închise pentru 
reparații, trebuie să fie refăcute 
complet, pentru a rezista traficului 
aglomerat. 

Petronel ȘTEFAN
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Mai multe străzi din municipiul 
Iași vor fi închise. Echipele de la 
Citadin fac reparații la carosabil



Miercurea Mare din Săptămâna 
Mare trebuie să fie dedicată postului 
și rugăciunii. La fel ca în toate cele-
lalte zile de pe parcursului săptămâ-
nii care premerge Învierea Domnului 
Iisus Hristos, marți seară se ține o 
slujbă specială, numită denie. De 
asemenea, creștinii ortodocși res-
pectă mai multe tradiții. 

În această zi, Iuda 
Iscarioteanul 
l-a vândut pe Iisus Hristos 
pentru 30 de arginți  
La denia din Miercurea Mare, în 

bisericile ortodoxe din întreaga țară 
se amintește de momentul în care 
Maria Magdalena i-a spălat picioa-
rele lui Iisus Hristos cu propriile sale 
lacrimi. Această scenă a avut loc în 
locuința lui Iosif cel Lepros și este 
dovada supremă de căință. Maria 
Magdalena avea sufletul atât de în-
cărcat, încât, atunci când a aflat 
unde se afla Mântuitorul, a luat un 
vas cu mir pe care i l-a turnat în 

creștet. Aceasta i-a spălat picioarele 
cu lacrimile sale și i le-a șters cu 
propriul păr. Smerenia sa a fost răs-
plătită, Maria Magdalena fiind trans-
formată în mironosiță. Acesta nu 
este singurul episod remarcabil ce a 
avut loc în Miercurea Mare. Tot în 
această zi, Iuda Iscarioteanul l-a 
vândut pe Iisus Hristos pentru 30 de 
arginți. Din cauza gestului său, mier-
curea este, până și acum, zi de post.  

Ce rugăciune pot rosti 
creștinii în Miercurea Mare   
La fel cum se întâmplă cu toate 

zilele din Săptămâna Patimilor, și în 
Miercurea Mare, creștinii ortodocși 
respectă o serie de tradiții și obice-
iuri transmise din generație în gene-
rație. În Săptămâna Mare, cu 
precădere în Miercurea Mare și în Vi-
nerea Mare, creștinii ortodocși țin 
post aspru sau chiar negru. În Mier-
curea Mare, gospodinele fac curățe-
nie generală în locuințe, se 
pregătesc hainele care se vor purta 

la Înviere. Tot în Miercurea Mare, se 
pregătesc unele preparate care vor 
fi servite pe masa de Paște și ouăle 
ce vor fi înroșite în Joia Mare. Creș-
tinii ortodocși pot rosti, în această zi 
din Săptămâna Patimilor, o rugă-
ciune extrem de puternică:  

„Doamne Dumnezeul meu! Osân-
dit stau înaintea Feţei Tale celei 
Sfinte şi-mi mărturisesc nevredni-
cia, neputinţa şi sărăcia mea cea 
mare. Pentru aceasta mă rog Ţie, o, 
Izvor dulce şi noianul îndurării, des-
chide stavilele cerului şi plouă asu-
pra mea bunătăţile îndurării Tale, 
pentru ca să pot scoate lacrimi, să 
plâng, să spăl şi să curăţesc sufletul 
meu de întinăciunea păcatelor, cu 
căinţă tare şi adevărată. Şi ca să-mi 
dai acest Dar, Stăpâne, pun mijloci-
tor pe Înaintemergătorul Ioan, către 
care zic: O, învăţătorule al credinţei 
şi mărite Proorocule, care eşti mai 
mare decât toţi proorocii, precum 
Însuşi Fiul lui Dumnezeu te-a numit 
în Sfânta Evanghelie, tu, care ai ară-
tat poporului pe Stăpânul Hristos, tu, 

care L-ai botezat în Iordan şi ai văzut 
cerurile deschizându-se, tu, care ai 
auzit glasul Părintelui Ceresc şi ai 
văzut pe Duhul Sfânt ca un porumbel 
pogorându-se peste El. Rogu-te, 
ajută-mi cu mijlocirea ta, tu, care 
stai în cer înaintea judecătorului 
Veşnic, şi fă să se îndure de mine, că 
ai multă îndrăzneală înaintea Lui. În-
tinde mâna aceea, cu care L-ai bo-
tezat şi strică cugetele mele cele 
rele, şi mă întăreşte să-mi petrec 
viaţa pe calea cea bună a lui Dumne-
zeu. O, Proorocule! Luminează-mi 
mintea cu poruncile Domnului, ca să 
le ţin minte şi să le păzesc până la 
capătul vieţii mele. Şi să stai lângă 
mine în ora morţii mele, să mă duci 
pocăit înaintea Stăpânului meu, 
Dumnezeu. Roagă-te încă şi pentru 
toată lumea ca Dumnezeu să dea 
ajutor creştinilor, şi celor vii şi celor 
răposaţi, şi să-i odihnească de ne-
voile cele multe, să le dea toate cele 
de trebuinţă şi să-i învrednicească 
Împărăţiei Sale. Amin”. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Ce semnificație are Miercurea 
Marea din Săptămâna 
Patimilor și ce tradiții respectă 
creștinii ortodocși în această zi



A scăzut, din nou, numărul pa-
cienților ieșeni care au ajuns la spital 
din cauza infecților respiratorii 
acute, 174 având nevoie de îngrijire 
medicală în ultima săptămână. În 
acest interval, s-au confruntat cu in-
fecții virale ale căilor respiratorii su-
perioare 3.389 de pacienți, 751 au 
suferit de pneumonii, iar 8 de gripă.  

174 de ieșeni au ajuns la 
spital din cauza infecțiilor 
respiratorii acute   
În ultima săptămână, între 22 și 

28 aprilie 2024, la Iași, s-au înregis-
trat 4.148 de cazuri de infecții respi-
ratorii acute, cu 13,72 mai puține 
decât în cea precedentă. Din total, 
174 de pacienți au necesitat îngrijire 
spitalicească, internările fiind în 
scădere față de săptămâna ante-
rioară.  

„Conform datelor oferite de 
Compartimentul de Supraveghere 

Epidemiologică și Control Boli 
Transmisibile din cadrul Direcției de 
Sănătate Publică Iași, în săptămâna 
15-21.04.2024, s-au înregistrat 4.808 
cazuri de infecții respiratorii acute, 
cu 1,16 % mai multe față de săptă-
mâna 08-14.04.2024 (4752): 3860 
sunt infecții virale ale căilor respira-
torii superioare, 939 sunt pneumonii 
și 9 sunt cazuri de gripă (75 în săp-
tămâna precedentă). În intervalul de 
timp menționat nu s-au înregistrat 
decese prin gripă. Din analiza strati-
ficată pe grupe de vârstă reiese că 
incidența cea mai mare pentru 
gripă, IACRS și pneumonii este la 
grupa de vârstă 5-14 ani. De aseme-
nea, în săptămâna 15-21.04.2024, au 
fost raportate 222 internări, cu 35 
mai puține față de săptămâna 08-
14.04.2024, reprezentând 3,88% din 
numărul total de cazuri:  IACRS (in-
fecții virale ale căilor respiratorii su-
perioare) - internări - 77; Pneumonii 
- internări – 106; Gripe – internări – 4 

(3 în săptămâna precedentă)”, au 
transmis reprezentanții Direcției de 
Sănătate Publică (DSP) Iași. 

În ultima săptămână, 
niciun ieșean nu s-a mai 
imunizat antigripal 
De la începutul campaniei 

de vaccinare antigripală, s-au imuni-
zat 53.607 ieșeni, 52.320 au benefi-
ciat de vaccin antigripal compensat 
100 la sută sau 50 la sută, iar 1.287 au 
plătit serul din propriii bani. Vacci-
narea antigripală este modalitatea 
cea mai la îndemână de prevenție a 
gripei alături de metodele nespeci-
fice, precum igiena corespunză-
toare, evitarea aglomerațiilor și a 
contactului cu persoanele bolnave 
care prezintă simptome ale infecției 
cu virusul gripal. Aceasta reduce 
semnificativ spitalizările și decesele 
cauzate de gripă și pneumonii, nu-
mărul solicitărilor la serviciile de 

ambulanță, al consultațiilor și al vi-
zitelor la domiciliu, al concediilor 
medicale acordate pentru gripă și 
infecții respiratorii acute. 

„Cu privire la vaccinarea antigri-
pală, conform ultimelor date centra-
lizate, de la începutul lunii octombrie 
și până astăzi, 30 aprilie 2024, s-au 
vaccinat 53.607 persoane din județul 
Iași, din care 52.320 au beneficiat de 
vaccin antigripal compensat 100% 
sau 50%, pe baza rețetelor eliberate 
de  medicul de familie sau medicul 
specialist, cu care s-au prezentat la 
farmaciile aflate în contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate, iar restul 
de 1.287 au beneficiat de vaccin prin 
achiziție proprie de la aceste farma-
cii”, a transmis DSP Iași.  

La Iași, numărul de cazuri de in-
fecții respiratorii acute este în 
ușoară scădere, iar 174 de pacienți 
au ajuns la spital din cauza acestora. 

Codruța ȘOROAGĂ
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A scăzut, din nou, numărul pacienților 
ieșeni care au ajuns la spital din cauza 
infecților respiratorii acute
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Gabriel Asofie, preot paroh în lo-
calitatea Poiana Mărului, comuna 
Cepleniţa, judeţul  Iaşi, a deținut, 
până nu demult, o afacere de succes 
în oraşul Hârlău, unde activa în do-
meniul pompelor funebre. Deși avea 
o mulțime de clienți, atât din parohia 
în care slujește, cât și din zonă, slu-
jitorul Domnului și-a vândut subit 
firma.  

Preotul Gabriel Asofie, 
paroh în Poiana Mărului, 
Iași, a renunțat la afacerea 
cu pompe funebre  
În articolul „Un preot din Iaşi a 

găsit metoda ideală de a se îmbo-
găți! Slujitorul Domnului deține o 
afacere de succes la câţiva kilometri 
de parohia în care slujeşte! Toţi eno-
riaşii îi sunt clienţi: «E singura firmă 
din zonă»”, reporterii BZI au scris 
despre afacerea pe care o deținea 

preotul Gabriel Asofie, astfel că 
acesta s-a hotărât subit să vândă 
firma. SC Andrus Emi SRL a fost înfi-
ințată în anul 2009 și era adminis-
trată de Gabriel Asofie şi soţia sa, 
Ionela Asofie. Firma deținută de 
preot avea ca obiect de activitate 
prestarea de activități de pompe fu-
nebre și altele. În 2023, societatea 
avea 2 angajați și o cifră de afaceri 
de 119.563 de lei. Deși oferea servicii 
funerare și se ocupa de tot ce pre-
supune o înmormântare, firma nu 
avea autorizație de la Direcția de Să-
nătate Publică (DSP) Iași, fun-
cționând în ilegalitate.  

„Vă informăm că SC Andrus Emi 
SRL nu deține autorizație sanitară 
de funcționare”, a transmis DSP Iași.  

Contactat de reporterii BZI, 
preotul Gabriel Asofie a explicat că 
firma de pompe funebre nu mai este 
a sa, deoarece recent a vândut-o 
cuiva din familie.  

„Am vândut-o după ce a apărut 
articolul, nu mă mai ocup eu de ea. 
Am înregistrat solicitarea la Regis-
trul Comerțului, a fost schimbat și 
obiectul de activitate, se vor comer-
cializa doar produse funerare. Da, 
am vândut-o cuiva din familie”, a de-
clarat Gabriel Asofie.  

Preotul a fost patronul 
firmei de pompe funebre 
timp de 15 ani  
Firma de pompe funebre a lui 

Gabriel Asofie era singura din zonă, 
iar toți enoriașii din Cepleniţa apelau 
la serviciile sale, deoarece avea pre-
țuri mai mici decât celelalte. Mai 
mult, societatea parohului era atât 
de populară încât era recomandată 
de enoriași tuturor celor care aveau 
un deces în familie. Preotul Gabriel 
Asofie deținea un magazin de 
pompe funebre în orașul Hârlău, dar 

oferea și transport funerar, și îngrijiri 
mortuare.  

„E singura firmă de pompe fune-
bre din zonă, toată lumea merge la 
el. Poate că la înmormântare, când e 
mai mare agitație, organizează cu 
altă firmă, dar mai apoi, la restul 
praznicelor, apelează la părintele. 
Are și prețuri bune, e cel mai ieftin. 
Se ocupă de toate, are sicrie, tot ce 
vă trebuie pentru înmormântare, 
transport și mâncare. Dacă aveţi în-
mormântare și vreți să vorbiți cu pă-
rintele, trebuie să mergeţi la Hârlău, 
la firmă, la biserică nu-l găsiți”, a 
precizat un locuitor din Poiana Mă-
rului.  

Preotul Gabriel Asofie a adminis-
trat firma de pompe funebre din ora-
șul Hârlău, județul Iași, timp de 15 
ani. Deși afacerea părea să fie una 
înfloritoare, slujitorul Domnului a 
ales s-o vândă peste noapte.  

Codruța ȘOROAGĂ

Un preot din Iași a renunțat subit 
la afacerea care l-a îmbogățit! 
Firma sa funcționa ilegal: „Da, am 
vândut-o cuiva din familie”
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„Ciungul” care a comis o crimă în 
noaptea de Revelion, la Iași, a fost 
condamnat la închisoare. Pentru că 
l-a omorât pe iubitul mamei sale, a 
primit o pedeapsă de peste 20 de ani 
de pușcărie. Cruzimea de care a dat 
dovadă i-a uimit până și pe 
anchetatori 

 
În prima zi a anului 2023, comuna Comarna, 

din județul Iași, avea să fie zguduită de o crimă 
cum nu ți-e dat să vezi nici în filmele de groază. 
Un tânăr de 18 ani avea să-l ucidă pe iubitul mamei 
sale. Radu Constantin Ungvarth a dat dovadă de 
o cruzime extremă. Practic, l-a măcelărit pe băr-
batul cu care mama sa avea o relație. Scenele de 
o duritate extremă au fost înregistrate de Un-
ghvart pe telefonul său mobil. În timp ce-l bătea 
fără milă pe Ionuț Ivanciu, „Ciungul”, așa cum era 
poreclit în sat, pentru că nu are o mână, i-a spus 
că imaginile pe care le înregistrează vor fi distri-
buite. Criminalul a vrut cu orice preț să-l omoare 
pe Ivanciu și a lovit cu atâta ură încât filmările 
sunt de-a dreptul șocante. Totul s-a întâmplat în 
curtea casei unde locuiau amândoi. Ionuț Ivanciu, 
în vârstă de 35 de ani, avea o relație, de ceva timp, 
cu mama lui Ungvart, o femeie trecută de prima 
tinerețe. Cu ocazia exploatării datelor informatice 
de către anchetatori, a rezultat că pe cardul mi-
croSD, ce a fost identificat ca fiind introdus în te-

lefonul inculpatului, în capitolul MEDIA/VIDEO, au 
fost identificate două înregistrări video, format 
MP4. 

„Ciungul” a comis crima  
în noaptea de Revelion 
Unghvart a început să filmeze agresiunea la 

data de 01.01.2023, ora 00:22:02, și a încheiat la 
ora 00:26:06.  

„În urma vizionării înregistrării, se observă 
cum inculpatul lovește cu putere victima iar lovi-
turile se succed la diverse intervale de timp, pe 
tot parcursul înregistrării de 4 minute și 2 se-
cunde. Doar pe parcursul acestei înregistrări in-
culpatul a lovit victima de 31 de ori, timp în care a 
purtat un monolog: «furcă-n ușă îți dau! Na-ți 
furcă! Na-ți furcă! La mă-ta să te duci! În cimi-
tir...! Na! Na! Na! Până ce nu-ți ies mațele afară 
nu te lăs! (se aude victima) Îți iese sângele a? Îți 
rup din tini! (se aude victima care abia respiră). 
Bag furca-n tine!! E... îți curge sânge pe nas? Ni-
meni n-a să afle că te-o omorât! Te îngrop...te 
arunc în WC-u da nici... și nu te mai văd pe fața 
pământului! Îți dau peste cap acuma!!! Aghie mai 
respiri ai? Na! Na! Tu nu mai ai ce căuta în casa 
asta! Nu mai ai ce căuta aci! Nu mă interesează 
dacă mă auzi sau dacă nu mă auzi, că tu ești deja 
aproape mort! M-auzi sau nu m-auzi tu ai spart 
capu! Ai tăt! Curge sânge, îi rău că n-am lumină 
da îmi aduc eu un bec din casă. Uite bâta-i movă! 

Îi movă că te-o movat pe tine! Din prima te-am 
luat! Te-am amăgit, ca prost acasă... tu ai 
mers...»”, se arată în rechizitoriul procurorilor ie-
șeni. 

A primit zeci de ani de pușcărie 
După ce l-a omorât, Unghavrth l-a târât din 

locul în care era căzut până la o groapă din curte, 
pe care membrii familiei o utilizau pentru a depo-
zita deșeurile, și l-a aruncat, apoi a plecat spre lo-
cuința unui vecin. Acolo, a băut alcool până a 
adormit. Tot acolo l-au găsit și polițiștii ajunși 
după miezul nopții. Zilele trecute, Ungvarth a fost 
condamnat la 23 de ani de închisoare, însă decizia 
nu este definitivă.   

„Condamnă pe inculpatul Ungvarth Radu-Con-
stantin, arestat preventiv în cauză, în prezent aflat 
în Penitenciarul Iași, la pedeapsa de 23 (douăzeci 
și trei) ani închisoare, pentru săvârșirea infracțiu-
nii de omor calificat asupra unui membru de fa-
milie. Scade din durata pedepsei închisorii, durata 
internării în vederea efectuării expertizei medico-
legale psihiatrice, de la data de 01.01.2023 la data 
de 06.01.2023 și durata reținerii și arestării pre-
ventive în prezenta cauză penală, începând cu 
data de 06.01.2023 până la zi”, se arată în decizia 
judecătorilor ieșeni.  

Astfel, „Ciungul” va sta după gratii ani grei 
pentru crima din noaptea de Revelion, de la Iași. 

Lucian SAVA

Zeci de ani de pușcărie după crima de la Revelion, din Iași! 
„Ciungul” care l-a omorât pe iubitul mamei sale a filmat 
scenele de groază: „Până ce nu-ți ies mațele afară, nu te las”
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Un bărbat din Iași a refuzat să se mai 
căsătorească cu iubita sa chiar în 
fața invitaților. La Starea Civilă, 
multe cupluri renunță chiar 
cu câteva zile înainte  

 
La Starea Civilă din Iași, săptămânal, sunt or-

ganizate în jur de 50 de căsătorii. Numărul ar fi 
mai mare, însă unii miri renunță cu câteva zile în-
ainte de eveniment. Acum ceva timp, a avut loc 
un incident șocant, când un mire a spus „nu” în 
fața soției și invitaților, care au rămas împietriți. 

În fiecare lună, mirii 
se răzgândesc înainte de căsătorie 
Dosarele pentru căsătorie se depun cu o săp-

tămână înainte de eveniment, iar angajații de la 
Starea Civilă se pregătesc pentru a oficia cere-
monia. Doar că, uneori, lucrurile nu decurg con-
form planului, iar la Casa Căsătoriilor nu se mai 
prezintă mirii. De cele mai multe ori, aceștia nu 

dau explicații. Totuși, motivele sunt, de obicei, 
aceleași: certurile între viitorii soți, familiile aces-
tora nu se înțeleg, diverse situații punctuale.  

„Se întâmplă și astfel de lucruri, uneori chiar 
lunar avem câte 2-3 situații. Ofițerul de la Starea 
Civilă se prezintă pentru a oficia căsătoria, însă 
mirii nu mai apar. Cei care au un motiv întemeiat 
iau, de obicei, legătura cu noi și ne explică că nu 
pot ajunge, iar noi anulăm oficierea. Motivele sunt 
diverse, nu este treaba noastră să întrebăm de ce 
renunță sau ce s-a întâmplat. Procedura este 
clară, fie își fac programare, fie se prezintă la in-
stituție pentru a depune documentele”, a precizat 
Renata Marin, șef serviciu Starea Civilă Iași. 

Un bărbat din Iași 
a refuzat să se mai căsătorească  
O situație incredibilă, care a avut loc în urmă 

cu câțiva ani, le-a atras atenția și ofițerilor de la 
Starea Civilă. Un tânăr de 20 de ani a spus „nu” și 
a refuzat să se căsătorească cu iubita lui în fața 

invitaților. Acesta a plecat imediat după ce nu a 
acceptat să o ia de nevastă, iar oamenii au rămas 
complet uluiți de ce s-a întâmplat. Problema a 
fost faptul că mirele nu s-a înțeles cu viitoarea sa 
soacră. Ea nu voia ca fiica să se căsătorească cu 
acest bărbat și a făcut tot posibilul ca nunta să nu 
mai aibă loc. Chiar la Starea civilă, mama fetei a 
venit cu un buchet de 6 lalele și l-a pus între cei 
doi miri, iar asta a fost prea mult pentru băiat. 

„Am avut acum un caz, chiar eu trebuia să ofi-
ciez căsătoria, iar în momentul când l-am întrebat 
daca acceptă, el a spus tare că nu. Atunci toată 
sala a rămas înmărmurită, nu știau ce să mai 
creadă, vă dați seama că și viitoarea soție a 
rămas șocată de ceea ce se întâmplă. Ei erau la 
prima căsătorie, nu am înțeles exact ce s-a întâm-
plat. Au mai fost astfel de situații, însă nu le mai 
știm pe toate”, povestește Renata Marin. 

Bărbatul și-a refuzat iubita chiar la Starea Ci-
vilă din Iași, însă nu a fost singurul care a luat o 
asemenea decizie importantă. 

Petronel ȘTEFAN

Șoc la Starea Civilă din Iași. Un bărbat a 
refuzat să-și mai ia iubita de soție. A zis 
„nu” în fața tuturor. În fiecare lună, 
există cupluri care se răzgândesc
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Andra Huțanu are 17 ani, iar ea și cei 
cinci frați ai ei au rămas doar cu 
mama în urmă cu opt ani, după ce 
tatăl lor a fost omorât cu brutalitate 
în propria casă, în timp ce dormea 

 
De atunci, copila a devenit pasionată de gătit, 

deoarece singurul lucru care îi aducea fericire era 
să stea lipită de mama ei. Cel mai mare vis al An-
drei este să-și deschidă propriul restaurant.  

O elevă din Iași și-a găsit liniștea 
în bucătărie după ce tatăl 
ei a fost omorât în stil mafiot  
Andra Huțanu este elevă în clasa a X-a la Li-

ceul Tehnologic Economic de Turism Iași, iar re-
cent a reprezentat unitatea de învățământ în 
Competiția Națională WorldSkills de Gastronomie 
Sustenabilă. Aceasta a gătit supă cremă de le-
gume la starter, ruladă de piept de pui cu telemea, 
ardei roșu și busuioc la preparatul de bază, pre-
cum și sushi banană la desert.  

Eleva a primit aprecieri de la membrii juriului, 
iar premiul a fost unul din cele trei mult râvnite 
șorțuri de membru în Lotul Național. 

Reporterii BZI au luat legătura cu tânăra care 

ascunde o poveste tragică. Pasiunea pentru gătit 
a pornit după ce tatăl ei a fost omorât cu brutali-
tate de doi verișori de-ai lui în timp ce dormea. 
Aceștia au intrat peste el în casă și l-au ucis cu 
furcile. De atunci au trecut opt ani de zile, opt ani 
în care Andra și cei cinci frați ai ei nu au mai simțit 
niciodată ce înseamnă căldura părintească din 
partea tatălui.  

„Mereu mi-a plăcut să stau în bucătărie și să 
o admir pe mama mea cum face mâncare. De la 
nouă ani am început să stau non-stop cu mama 
mea, pentru că tatăl meu a murit, a fost omorât 
de niște verișori de-ai lui. Tatăl meu dormea, iar 
doi verișori de-ai lui l-au atacat cu furcile, l-au căl-
cat în picioare, i-au sfărâmat creierul. De atunci, 
eu și cei cinci frați ai mei am rămas doar cu 
mama, mai am trei surori mai mici, un frate mai 
mare și o soră mai mare”, spune Andra Huțanu.  

Tânăra a luat viața  
în serios mult prea devreme  
Cei șase copii au rămas doar cu mama lor care 

mereu a făcut tot posibilul să le fie bine, să 
meargă la școală, să învețe și să își facă un viitor 
bun. Părintele Dan Damaschin i-a oferit femeii un 
loc de muncă în cadrul Asociației Glasul Vieții, iar 

de-a lungul anilor a venit în ajutorul familiei Hu-
țanu.  

De mică, Andra Huțanu a luat viața în serios. 
După ce își termină studiile, tânăra vrea să plece 
la muncă în străinătate, pentru a strânge banii cu 
care vrea să își îndeplinească cel mai mare vis al 
său, deschiderea unui restaurant.  

„Tata a murit în vară, iar în iarna acelui an ne-
a ajutat părintele Dan Damaschin. De atunci, 
mama mea lucrează la asociația lui. Normal că de 
atunci, chiar dacă eu nu sunt cea mai mare soră, 
am făcut mâncare și în continuare fac pentru fra-
ții mei. Mama pleacă la muncă și rămânem sin-
guri. Am avut o copilărie grea și vreau să fac în 
așa fel încât să fie bine. Vreau să continui cu li-
ceul, iar după îmi doresc să devin bucătar, să plec 
la muncă în străinătate și să îmi strâng bani pen-
tru a-mi deschide un restaurant. Ăsta este cel mai 
mare vis al meu”, mai spune Andra Huțanu. 

Andra va face parte din Lotul Național, pregă-
tit de Chef Florin Kiss, expert WorldSkills, format 
din primii trei câștigători ai Competiției Naționale. 
Acești elevi vor intra într-un intens program de 
pregătire în vederea participării, în luna septem-
brie, la Olimpiada Internațională de Meserii Wor-
ldSkills Lyon 2024. 

Ștefana ȘOVEA

Tatăl Andrei a fost executat în stil mafiot în 
propria casă. De atunci, copila a promis că viața 
ei se va schimba. Și-a găsit liniștea în bucătărie 
și vrea să-și deschidă propriul restaurant
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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MEDIU 
COMUNA LEȚCANI  titular al 
proiectului „EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul 
„EXTINDERE REȚEA DE 
CANALIZARE ÎN COMUNA 
LEȚCANI, JUDEȚUL IAȘI – FAZA 
S.F.”, propus a fi amplasat în SAT 
COGEASCA, COMUNA LEȚCANI, 
JUDEȚUL IAȘI. 1. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului AGENŢIA 
PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 
IAŞI din STR. CALEA CHIȘINĂULUI 
NR. 43, JUD. IAŞI, în zilele de LUNI 
- JOI, între orele 8:00-14:00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmis.anpm.ro/. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului.  

 

NOTIFICĂRI 
SCP Casa de Insolvență Homoranu 
IPURL, administrator judiciar al 
societății MAT FEV STEEL SRL cu 
sediul în Iași, aleea Musatini nr. 8, 
bl. A20, et. 7, ap. 3, Iași, J22 /1774 
/2018, CUI 39579316, conform 
Sentinței civile nr. 247/17.04.2024 
a Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
1071/99/2024 (60/2024), notifică 
deschiderea procedurii generale a 
insolvenţei societății MAT FEV 
STEEL SRL.Debitoarea are obligaţia 
ca în termen de 10 zile de la 
deschiderea procedurii să depună 
la dosarul cauzei documentele 
prevăzute la art. 67 din Legea nr. 
85/2014. Termenul limită pentru 
depunerea cererilor de creanţe este 
31.05.2024. Termenul limită pentru 

verificarea creanţelor, întocmirea și 
publicarea tabelului preliminar este 
20.06.2024. Termenul pentru 
depunerea contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
publicarea in BPI. Termenul pentru 
publicarea tabelului definitiv este 
15.07.2024. Termenul pentru 
continuarea procedurii este 
25.09.2024. Se notifică faptul că 
prima Adunare a Creditorilor va 
avea loc la sediul administratorului 
judiciar în loc. Lunca Cetățuii, str. 
Dreptãții, nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. 
Ciurea, jud. Iaşi, în data de 
25.06.2024, ora 10:00, având pe 
ordinea de zi:1.Alegerea 
comitetului creditorilor și 
desemnarea președintelui 
acestuia;2.Confirmarea 
administratorului judiciar și 
stabilirea onorariului acestuia la 
1.000 lei/lunar+TVA pentru 
procedura generală de 
insolvență.Se notifică asociații 
debitoarei cu privire la faptul că va 
avea loc Adunarea Asociaţilor la 
sediul administratorului judiciar în 
data 27.05.2024 ora 12:00 în 
vederea desemnării 
administratorului special.   

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de admnistrator judiciar al 
SC ANITA SRL, desemnat de 
Tribunalul Iaşi în dosarul nr. 
1880/99/2024 (117/2024) prin 
prezenta notifică celor interesaţi 
faptul că prin încheierea de şedinţã 
nr.40/23.04.2024 împotriva 
debitorului SC ANITA SRL cu sediul 
social în Iaşi, str. Rece nr.2, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în Registrul 
Comerţului: J22/2006/1991; C.U.I: 
1989882, s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenţei.Termenul pentru 
înregistrarea cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii debitorului 
este 10.06.2024. Termenul pentru 
întocmirea tabelului preliminar  
este de 18.06.2024. Termenul 
pentru definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor este 
de 15.07.2024, iar termen pentru 
examinarea stadiului procedurii s-a 
fixat la data 26.09.2024. Creditorii 
interesati pot depune declaratii de 
creanţă, în dublu exemplar la 
dosarul 1880/99/2024 (117/2024) 
şi la sediul lichidatorului judiciar.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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Ieșenii plătesc mai mult pentru coșul 
de cumpărături de Paște în 2024. 
Prețurile produselor ce se vând în 
această perioadă sunt mai mari față 
de cele practicate anul trecut cu cel 
puțin 15 la sută. Calculele arată că 
pentru preparatele de bază 
pentru masa de Paște, clienții 
plătesc cel puțin 700 de lei 

 
Reporterii BZI au calculat cât costă coșul de 

cumpărături de Paște, în acest an, cu produse de 
bază. Astfel, pentru sarmale, salată de boeuf, frip-
tură de miel, pască, cozonac, startere, reporterii 
BZI au avut în vedere prețurile minime pentru ma-
teria primă necesară. Astfel, pentru sarmale sunt 
necesare orez, varză murată, carne tocată, bulion, 
verdeață, legume, condimente. Acestea costă în 
jur de 50 de lei. Pentru salata de boeuf este nevoie 
de piept de pui, morcov, cartofi, ouă, castraveți 
murați, mazăre, ulei pentru maioneză. Morcovii s-
au scumpit, un kilogram fiind 8 lei în supermarke-
turi, 6 lei în piețe. Un piept de pui costă de la 30 la 
35 de lei pe kilogram. Un cofraj de 10 ouă este 15 
lei, cartofii sunt 4 lei pe kilogram, castraveții mu-
rați - 12 lei kilogramul, la piață, un borcan de ma-

zăre costă 8 lei, iar un litru de ulei, minimum 8 lei. 
Astfel, pentru salata de boeuf costurile ajung la 
70 de lei. Cei care fac un borș de perișoare trebuie 
să mai scoată din buzunar în jur de 50 de lei.  

Ieșenii plătesc mai mult pentru coșul 
de cumpărături de Paște în 2024 
De asemenea, persoanele care vor să aibă pe 

masă și câteva antreuri plătesc 20 de lei pentru 
un cașcaval, ceapă verde - 5 lei legătura, roșii sau 
castraveți - 8 lei kilogramul, telemea - 50 de lei ki-
logramul, caș - 40 de lei kilogramul. Astfel, con-
sumatorii achită în jur de 120 de lei. Un sfert de 
miel posterior ajunge la 38 de lei pe kilogram. De 
asemenea, pentru drob sunt folosite organe, care 
costă 70 de lei în supermarketuri, ouă, verdeață, 
ceapă, ulei. Astfel, consumatorii scot din buzunar 
100 de lei.  

Cei care nu consumă miel plătesc pentru car-
nea de porc 22 de lei pe kilogram, cârnații de porc, 
ceafă - 30 de lei, rasol de porc - 10 lei kilogramul. 
Pulpa de mânzat este 60 de lei pe kilogram. Astfel, 
pentru toate produsele enumerate mai sus, coșul 
de cumpărături este de 282 de lei. În magazinele 
din Iași, cel mai ieftin cozonac costă 15 lei, iar cel 
mai scump - 150 de lei. Prețul pentru o pască por-
nește de la 35 de lei, cea mai ieftină, și ajunge la 

120 de lei, cea mai scumpă. Clienții cu pretenții 
plătesc între 400 și 500 de lei numai pentru pască, 
cozonac, și drob, dacă le comandă.  

Consumatorii au și produse 
de bază în frigidere, precum lapte  
Pe lângă aceste produse, consumatorii mai au 

nevoie de smântână, care este 38 de lei kilogra-
mul, un litru de lapte, care costă de la 7 la 9 lei li-
trul, pâine, care este minimum 4 lei, o sticlă de vin, 
apă sau suc, care s-au scumpit anul acesta. Ast-
fel, băuturile și produsele de mai sus costă cel 
puțin 60 de lei. Tradiția este ca românii să vop-
sească ouăle de Paște, astfel că trebuie să cum-
pere cel puțin 10 ouă și vopsea, care costă în jur 
de 30 de lei. Un calcul total al preparatelor de 
Paște, respectiv antreuri, salată de boeuf, sar-
male, ciorbă de perișoare, pască, cozonac și ce-
lelalte produse, arată că pentru un coș minim de 
cumpărături, dacă sunt achiziționate cele mai ief-
tine produse, consumatorii plătesc peste 700 de 
lei. Pe de altă parte, deși ouăle s-au ieftinit la 
poarta fermei, în magazine s-au scumpit. Astfel, 
ieșenii plătesc mai mult pentru coșul de cumpă-
rături de Paște în 2024.  

Raluca COSTIN

Cât costă coșul minim de cumpărături 
de Paște în 2024? Ieșenii plătesc mai 
mult pentru a avea bunătăți pe masă



EXPRES miercuri, 01 mai 20

Paranghelie la primărie! Hop șa, 
domn premar! 
Zilele trecute, la premăria Rebiu a fost săr-

bătoare mare. A fost ziua lu’ domn premar. Și 
cum un asemenea eveniment nu putea trece ne-

observat, mai mulți și-au dat întâlnire în sala de 
consiliu. S-a mâncat, s-a beut și tot așa. Umblă 
un zvon la premărie care spune că petrecerea nu 
s-a terminat acolo. Cică premarul a continuat de 
a doua zi n-a mai fost bun de nimic. Nici gagicile 
nu au lipsit de la after party, cum s-ar spune. Ba-
belor li s-au promis câteva poze, iar dacă le pri-
mesc, le pun prin gazetă ca să le vedeți și voi... 

Domn manager e frumușel foc. 
Toți se întreabă cine îl operează 
Continuăm rubricuța cu Bănuț, managerul de 

la Spiri. De ceva vreme, nu mai e liniște prin spe-
talul pe care îl conduce. Asestentele și doforițele 
au rămas șocate de un șir de întâmplări. Câteva 
zile la rând, Bănuț avea un zâmbet ciudat și con-
tinu, chiar dacă vorbea sau nu. Toți s-au gândit 
că managerul este fericit, dar parcă ceva nu era 

în regulă. Vestea s-a dus prin spetal, medicii și-
au dat întâlnire să vadă dacă domnul manager nu 
o fi în pericol de moarte sau ceva. Până la urmă, 
s-a stabilit: a fost enjectat cu acid prin frunte, pe 
la ochi, pe la buze. Toate ridurile i-au dispărut și, 
într-un final, zâmbetul... 

Ispita Sorinacio, ăla de la teveu, 
este foarte supărat 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva vorbe despre Sorinacio, ăla de a fost is-
pită pe la televizor. De o bucată de timp, spune 
pe la sala unde este enstructor că este foarte su-
părat, că aștepta să fie chemat iar ca ispită și nu 
l-au mai contactat cei cu emisiunea. A spus că 
până și pe nepastă-sa a lămurit-o să îl lase, dar 
nu s-a mai pus problema. De, rămâne la pipăit 
băbuțe pe la sală până una, alta...

Bursa bârfelor

Polițiștii din Iași au prins mai mulți 
șoferi pe picior greșit în trafic. 
Din cauza faptului că au consumat 
alcool, acum au mari bătăi de cap. 
Pe numele lor au fost 
deschise dosare penale 

 
Inconștiența unor șoferi pare că depășește 

orice limită. În ultimele zile, la Iași, polițiștii au 
deschis mai multe dosare penale și au reținut doi 
șoferi certați cu legea. De exemplu, polițiștii Sec-
ției nr. 6 Poliție Iași au reținut un bărbat de 31 de 
ani, bănuit de comiterea infracțiunilor de condu-
cere a unui vehicul sub influența alcoolului sau a 
altor substanțe și conducerea unui vehicul pe dru-
murile publice având dreptul de conducere anu-
lat/suspendat. În fapt, la data de 28 aprilie a.c., 
bărbatul ar fi condus un autoturism pe Șoseaua 
Iași – Hlincea, iar în urma verificărilor s-a consta-
tat faptul că acesta ar avea dreptul de conducere 
suspendat. Întrucât emana halenă alcoolică, po-
lițiștii au procedat la testarea alcoolscopică a băr-
batului, însă fără a reuși. Astfel, acesta a fost 
condus la o unitate medicală în vederea prelevării 
de probe biologice. În baza probatorului adminis-
trat în cauză, bărbatul a fost reținut de polițiști 
pentru 24 de ore. 

Dosare penale pentru șoferii  
prinși băuți în traficul din Iași 
Nu a fost singurul șofer ajuns după gratii. Po-

lițiștii Secției nr. 3 Poliție Rurală Popricani au re-
ținut un bărbat de 39 de ani, bănuit de comiterea 
infracțiunilor de conducere a unui vehicul sub in-
fluența alcoolului sau a altor substanțe și refuzul 
sau sustragerea de la prelevarea de mostre bio-
logice. În fapt, la aceeași dată, bărbatul ar fi con-
dus un autoturism pe raza comunei Trifești, având 

o traiectorie sinuoasă, motiv pentru care polițiștii 
au procedat la oprirea în trafic a acestuia. În urma 
verificărilor s-a constatat faptul că acesta ar avea 
dreptul de conducere suspendat. Totodată, poli-
țiștii au procedat la testarea alcoolscopică a 
acestuia, moment în care bărbatul a refuzat. 
Acesta nu a acceptat nici prelevarea de probe 
biologice în vederea stabilirii alcoolemiei în sânge. 
În baza probatoriului administrat în cauză, bărba-
tul a fost reținut de polițiști pentru 24 de ore. În 
cursul zilei de 28.04.2024, a fost prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria Iași și Judecă-
toriei Iași, instanța dispunând luarea măsurii 
arestării preventive față de acesta pentru 30 de 
zile.   

Controale în mai multe zone din Iași 
Polițiștii rutieri au desfășurat mai multe ac-

țiuni de control. La data de 28 aprilie 2024, efec-
tivele de Poliție Rutieră din cadrul Biroului 
Drumuri Naționale și Europene au organizat și 
executat, pe arterele de circulație aflate în aria de 
responsabilitate, acțiuni punctuale pe linia com-
baterii nerespectării normelor referitoare la viteza 

de deplasare. Au fost aplicate 56 de sancțiuni 
contravenționale, dintre care 37 pentru nerespec-
tarea regimului legal de viteză, iar 19 pentru alte 
abateri, în valoare totală de 57.420 de lei. Toto-
dată, au fost reținute 26 permise de conducere 
pentru nerespectarea regimului legal de viteză și 
au fost retrase 2 certificate de înmatriculare. Și 
următoarea zi, pe 29 aprilie 2024, polițiștii din ca-
drul Poliției Municipiului Iași – Biroul Rutier au or-
ganizat și executat o acțiune, pe raza municipiului 
Iași, pentru combaterea cauzelor generatoare de 
accidente rutiere, respectiv a celor produse pe 
fondul neacordării priorității de trecere pietonilor. 
Au fost legitimate 46 de persoane, fiind aplicate 
61 de sancțiuni contravenționale, dintre care 11 
pentru neacordare prioritate pietoni, iar 50 pentru 
alte abateri, în valoare totală de 24.470 de lei. To-
todată, au fost reținute 12 permise de conducere, 
dintre care 10 pentru neacordare prioritate pie-
toni, iar 2 pentru alte abateri și au fost retrase 2 
certificate de înmatriculare. Polițiștii vor continua 
controalele în trafic, iar șoferii care se vor urca la 
volan sub influența alcoolului vor avea bătăi de 
cap. 

Lucian SAVA

Jale în trafic, la Iași. Mai mulți șoferi au fost prinși în pragul 
comei alcoolice. Unii au fost reținuți pentru 24 de ore


